
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL CONSTANŢA 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

PREŞEDINTE 

 

Dispoziţia nr.758 

privind convocarea Consiliului Judeţean Constanţa în şedinţă ordinară 

pentru data de 22.11.2022, ora 13,00 

 

 Lupu Mihai, în calitate de Preşedinte al Consiliului Judeţean Constanţa,  

 În conformitate cu dispozițiile art.178 alin.(1), 179 alin.(1) şi (2) lit. (a) din O.U.G. nr.57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 În temeiul art.196 alin.(1) lit.b) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

DISPUN: 

 

 Art.1. Se convoacă Consiliul Județean Constanța în ședință ordinară pentru data de 22.11.2022, 

ora 13,00 în sala Remus Opreanu din cadrul Palatului Administrativ sedință ce se va desfășura în format 

fizic. 

 Art.2. Proiectele Ordinii de zi sunt cuprinse în anexa care face parte integrantă din prezenta 

dispoziţie. 

 Art.3. Proiectele de hotărâre vor fi puse la dispoziţia consilierilor judeţeni prin intermediul site-

ului Consiliului Judeţean Constanţa la secţiunea „proiecte şedinţă CJC”; 

- Proiectele de hotărâre vor fi analizate şi avizate de către Comisiile de specialitate ale 

Consiliului Judeţean Constanţa, care se vor desfășura în format fizic în data de 21.11.2022, 

începând cu ora 9:00 la sediul Consiliului Județean Constanța din Municipiul Constanța, B-dul 

Tomis, nr.51, camera 341; 

- Se pot formula şi depune amendamente cu privire la aceste proiecte de hotărâre în scris pe 

adresa de e-mail a Consiliului Judeţean Constanţa (presedinte@cjc.ro), a Secretarului General 

al Județului (secretar@cjc.ro) sau la sediul Consiliului Judeţean Constanţa din b-dul Tomis 

nr.51. 

Art.4. Proiectele ce fac obiectul ordinii de zi vor avea avizele cu caracter consultativ ale 

comisiilor de specialitate ale consiliului judeţean înainte de dezbaterea acestora în plen/începerea şedinţei. 

Art.5. Prezenta dispoziţie va fi adusă la cunoştinţa locuitorilor judeţului Constanţa prin mass 

media şi prin afişarea pe pagina de internet a Consiliului Judeţean Constanţa. 

Art.6. Secretarul General al Judeţului Constanţa, prin grija Direcţiei Generale de Administraţie 

Publică şi Juridică, comunică prezenta dispoziţie Prefectului Judeţul Constanţa, în conformitate cu art.197 

din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ. 

   Constanța 16.11.2022 

                                                                                                 Contrasemnează: 

 Președinte,                    Secretar General al Județului, 

   Mihai Lupu                    Nesrin Geafar 

mailto:presedinte@cjc.ro


 

 

       Proiectele ordinii de zi – Anexă la Dispoziţia nr.758 din 16.11.2022 privind convocarea 

Consiliului Judeţean Constanţa în şedinţa ordinară pentru data de 22.11.2022, ora 13,00. 

 

I.  Aprobarea procesului verbal al ședinței ordinare a Consiliului Județean Constanța din data 

de 25.10.2022. 

 

      II.   Proiecte de hotărâri 

 

1. Proiect de hotărâre nr.268/14.10.2022 privind aprobarea Regulamentului de organizare si 

functionare al aparatului de specialitate al Consiliului Judetean Constanta. 

                                                                                 Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

2. Proiect de hotărâre nr.302/02.11.2022 privind completarea Regulamentului de Organizare și 

Funcționare al Direcției Generale de Evidență a Persoanelor Constanța. 

                                                                                       Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

3. Proiect de hotărâre nr.303/07.11.2022 privind desemnarea unui administrator provizoriu în 

cadrul Consiliului de Administrație Provizoriu al Regiei Autonome Județene de Drumuri și Poduri 

Constanța ca urmare a încetării contractului de mandat nr.22681/22.06.2022.  

                                                                                       Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

4. Proiect de hotătâre nr.304/14.11.2022 privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli și a 

Listei de investiții ale Direcției Generale de Evidență a Persoanelor Constanța pe anul 2022. 

                                                                                       Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

5. Proiect de hotărâre nr.305/14.11.2022 privind aprobarea tarifelor pentru deszăpezire și 

combaterea lunecușului, pentru iarna 2022-2023, aplicate de RAJDP Constanța, a Caietului de 

sarcini și a Contractului de prestare de servicii. 

                                                                      Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

6. Proiect de hotărâre nr.306/14.11.2022 privind trecerea unui bun imobil (teren), situat în strada 

Republicii nr.7, Lot 2, localitatea Eforie Sud, județ Constanța din domeniul public al UAT Județul 

Constanța în domeniul public al UAT Oraș Eforie.  

                                                                      Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

7. Proiect de hotărâre nr.307/14.11.2022 privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici 

pentru obiectivul de investiție Reabilitarea imobilului Clădire-Filiala 1 Constanța, situat în 

municipiul Constanța, strada Izvor, nr.23-faza DALI. 

                                                                         Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

8. Proiect de hotărâre nr.308/15.11.2022 privind aprobarea proiectului „Construire corp nou - 

Departament Sănătatea mamei și copilului Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Sf. Apostol Andrei 

Constanţa” și a cheltuielilor legate de proiect. 

                                                                                 Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

9. Proiect de hotărâre nr.309/15.11.2022 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici faza 

SF/DALI aferenți proiectului „Conservarea, protejarea și punerea în valoare a Ansamblului 

Rupestru Murfatlar. 

                                                                         Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 



 

10. Proiect de hotărâre nr.310/15.11.2022 privind aprobarea proiectului„Construire Pavilion 

Medical D+P+3E – Construcție Pavilion Pneumologie III în cadrul Spitalului Clinic de 

Pneumoftiziologie” și a cheltuielilor legate de proiect. 

                                                                                       Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

11. Proiect de hotărâre nr.311/15.11.2022 privind repartizarea pe unități administrativ-teritoriale a 

sumelor defalcate din T.V.A, pentru finanțarea cheltuielilor privind drumurile județene și 

comunale, ca urmare a rectificării bugetului de stat pe anul 2022. 

                                                                             Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

12. Proiect de hotărâre nr.312/15.11.2022 privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli pe 

anul 2022 la Unitatea de Asistență Medico-Socială Agigea. 

                                                                             Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

13. Proiect de hotărâre nr.313/15.11.2022 privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al 

Județului Constanța pe anul 2022. 

                                                                             Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

14. Proiect de hotărâre nr.314/16.11.2022 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru 

obiectivele de investiție ale Proiectului "Reducerea Capacității Centrului de Îngrijire și Asistență 

Armonia"- Cod Rce 211. 

                                                                             Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

15. Proiect de hotărâre nr.315/16.11.2022 privind modificarea Programului cu obiectivele și 

lucrările de drumuri și poduri, pe anul 2022, finanțate din bugetul Județului Constanța. 

                                                                             Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

16. Proiect de hotărâre nr.317/16.11.2022 privind modificarea și completarea Anexei la HCJ 

nr.242 din 21.09.2022. 

                                                                             Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

17. Proiect de hotărâre nr.318/16.11.2022 privind aprobarea Proiectului Tehnic și actualizarea 

indicatorilor tehnico – economici aferenți proiectului „Salvarea şi punerea în valoare a 

Mormântului pictat hypogeu”. 

                                                                             Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

18. Proiect de hotărâre nr.319/16.11.2022 privind aprobarea transmiterii unei solicitări de preluare a 

unui bun imobil din domeniul public al UAT Pecineaga în domeniul public al Judeţului Constanţa. 

                                                                         Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

19. Proiect de hotărâre nr.320/16.11.2022 privind emiterea acordului Consiliului Județean 

Constanța pentru imobilul situat în municipiul Constanța, B-dul Tomis nr.86. 

                                                                      Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

20. Proiect de hotărâre nr.321/16.11.2022 privind modificarea suprafețelor aferente imobilului 

Muzeul de Artă Constanța situat în B-dul Tomis, nr.82-84, Municipiul Constanța, Județ 

Constanța. 

                                                                       Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

21. Proiect de hotărâre nr.322/16.11.2022 privind regularizarea suprafețelor aferente imobilului 

„Sit Arheologic Cetatea Capidava” situat în localitatea Capidava, Comuna Topalu, Județul 

Constanța și darea în administrare a obiectivului Punct de Informare Turistică către Muzeul de 

Istorie Națională și Arheologie Constanța. 

                                                                             Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

 

          Constanța 16.11.2022 

                                                                                                               Contrasemnează: 

           Președinte,                                              Secretar General al Județului, 

           Mihai Lupu                                              Nesrin Geafar 

 

 


